
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ  

 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 483/2024-GAB/PMSDA 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 

OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL AMÉLIA PORCEDINA BRAGA DE 

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA. 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia. 

 

CONSIDERANDO que compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo, dispor sobre a organização e 

o funcionamento da Administração Pública Municipal, nos termos do inciso VIII, do art. 52 da Lei Orgânica 

do Município de São Domingos do Araguaia. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Amélia Porcedina 

Braga, a Sra. Maria de Fatima Alves dos Santos – Matrícula nº. 000.575-8, brasileira, solteira, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de professora – Portaria nº. 064/99-GP, de 03 de dezembro de 1999, 

portadora da Carteira de Identidade (RG) nº. 2410980-PC/PA e regularmente inscrita no CPF/MF nº. 

255.922.202-78, residente e domiciliada à Rua Araguaia, nº. 63, Bairro Novo São Luis, São Domingos do 

Araguaia.  

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Nomeação nº. 278, de 18 de janeiro de 2023.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em sentido contrário.  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de São Domingos do Araguaia, 09 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

 

PUBLICADA EM 09 DE MAIO DE 2024 


		2024-05-09T11:45:40-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




